「技術資源規劃—技術地圖」免費講座邀請
1、 主旨：敬邀參加「技術資源規劃—技術地圖」免費講座
2、 時間：99年12月30日下午2：00～4：00
3、 地點：台中科學園區國立虎尾科技大學育成中心（台中縣大雅鄉科雅路40號3樓，電話：04-25684303）
4、 講座教授：國立虎尾科技大學 蔡   璞博士（http://blog.sina.com.tw/tsaipwu/）
5、 說明
企業研發的重點在於將科學的發現與技術創新的成果，經由商業化的過程為企業創造價值；然技術研發不但投資大、回收期長，且更具有高度的風險性；稍有不慎不但可能血本無歸，更可能因而喪失先機，灼傷企業的整體競爭力。
「產品技術發展地圖」（簡稱「技術地圖」）將企業所追求的市場、產品、技術、研發計畫、與資源作整體性的佈局與規劃，可有效解決以上困擾的問題；具體的效益整理如下：

1. 由「預視」未來市場的變化，預先規劃今日需執行的研發計畫，以因應之；
2. 藉由各部門協力完成技術地圖的過程中有效地凝聚共識，對未來的工作推動有顯著的效益；
3. 在建立技術地圖的過程中，可有效地盤點企業的核心技術以及需補強的重要技術，以作為企業強化技術競爭力的有力參考；
4. 將資源投入與「有用的研發計畫」相結合，可有效管控資源的運用；
5. 可降低企業經營的風險，提昇競爭力。
技術地圖係建構一條由現在到未來的產品與技術的發展「路徑」，將企業的市場策略、滿足目標市場的產品、該產品所需的關鍵技術、關鍵技術的研發規劃、以及所需投入的資源，整合在一起，使公司清楚地掌握未來幾年內預計要開發的市場、發展的產品、以及所需的關鍵技術，以領先競爭者進行產品與技術的佈局，取得競爭的優勢。
本校為強化我國產業的產品與技術的競爭力，特邀請本領域有獨到見解的蔡璞老師進行兩小時的講座，敬請參加。
6、 報名專線：「國立虎尾科技大學」趙倩儀小姐，電話：05-6315785、手機：0919-123800、傳真：05-6313842、e-mail：cheri1005@gmail.com；只有二十六個名額（一家公司限兩名），名額有限，儘早確認。
7、 講座大綱
1. 研發環境
2. 什麼是技術地圖
3. 技術地圖的形貌
4. 技術地圖導入的架構
5. 企業導入技術地圖的方法與步驟
6. 其他企業導入的借鏡
7. 技術地圖的效益
8、 適合對象
1. 有以下經營環境之一的公司，需要清楚掌握未來產品與技術的發展方向：
· 產品生命週期短
· 技術發展或更替快速
· 市場或顧客需求變化快速與多樣化
· 技術（包括製造技術）為競爭的重要手段
· 專利佈局具重要策略地位
· 公司內部技術重複投資
2. 企業高階主管、研發主管、資深研發人員、策略規劃人員、行銷主管或資深人員。
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

報名表
	公司名稱
	職稱
	姓名
	聯絡電話
	e-mail

傳真號碼：05-6313842   趙倩儀小姐  收
技術地圖問與答
什麼是「技術資源規劃—技術地圖」？
「技術地圖」係建構一條由現在到未來的產品與技術的發展「路徑」，將企業的市場策略、滿足目標市場的產品、該產品所需的關鍵技術、關鍵技術的研發規劃、以及所需投入的資源，整合在產品技術地圖中，使公司清楚地掌握未來幾年內預計要開發的市場、發展的產品、以及所需的關鍵技術，領先競爭者進行產品與技術的佈局，得以立於優勢的競爭地位。技術地圖建構一個完整的產品與技術架構圖，其將片段的複雜技術系統整合在一起，並顯示技術的演化過程；在技術地圖的繪製過程中，它定義出企業未來將面對的產品與技術的挑戰，構思解決方案，並協助企業設定產品與技術的優先發展順序。由於技術地圖可協助企業進行技術的長遠規劃，並與市場、產品與資源結合，因此稱之為「技術資源規劃（Technology Resources Planning, TPR）」。
技術地圖長什麼樣子？
技術地圖依繪製的目的呈現不同的形貌，沒有一定的格式；但習慣上技術地圖的格式包括企業（闊研究單位）未來數年想攻佔的「市場」、提供該市場所需的「產品或服務」、為順利提供該產品或服務所需的「技術」、以及開發該技術所需的「資源」，如圖一所示。
[image: image1.wmf]RD 1

RD 2

RD 4

RD 6

RD 3

RD 5

T1

T2

T3

T4

P1

P2

P3

P4

M1

M2

時間

市場

產品

技術

研發計畫

資源

資金投資

/

財務

供應鏈

人力

/

技術工人

RD 1

RD 2

RD 4

RD 6

RD 3

RD 5

T1

T2

T3

T4

P1

P2

P3

P4

M1

M2

時間

市場

產品

技術

研發計畫

資源

資金投資

/

財務

供應鏈

人力

/

技術工人

圖一、技術地圖的一般格式
技術地圖的效益？（為什麼要導入技術地圖）
企業（或研發單位）導入技術地圖之後具有以下效益：為單位建立長遠視角、掌握「市場」、「產品或服務」、「產品」、「技術」以及「資源」的全局、於單位內上上下下建立共同的願景、整合願景與行動計畫、市場導向、促進企業內部與外部的溝通與瞭解、建立產品與技術的優先發展順序、掌握產業技術發展趨勢、集中企業資源，降低技術投資的支出與風險、獲得利害關係人與政府的支持…等等的效益。
世界上有哪些公司導入技術地圖？
Motorola為最早推行技術地圖的公司，該公司於1970年末期藉由產品技術地圖將產品與技術做有效地結合，並獲致極大的成功。此後歐洲的重要公司如英國石油(BP)、Philips立即跟進；在美國則有惠普、Rockwell、通用汽車(GM)、Lucent…等重量級的公司引進運用。即使對研發活動採取極端低調與保密的韓國三星電子（Samsung）公司亦公然揭示韓國不可能藉由製造而持續成長到下一個世紀，而必須藉由「藉由研發創新『主導設計（dominant design）』」，並揭示使用科學的工具（scientific methodology）—「技術地圖」作為研發規劃的工具，使研發活動對事業的效益（business effectiveness）最大化。截至目前為止，全球已有數千家公司採用技術地圖作為研發規劃的主要工具之一；另一項研究顯示，日本則有80％的公司導入技術地圖。
哪些類型的公司適合導入技術地圖？（我們公司適合導入技術地圖嗎？）
顧名思義，技術地圖的焦點放在技術上；因此，若企業（或研發單位）所面對的是技術不斷創新（或更新）的環境、或不創新即面臨被淘汰的命運，即需要繪製技術地圖；即使，企業面對技術相對穩定的產業環境，繪製以「產品發展」為焦點的「產品發展地圖」（並不特別強調技術）亦對公司的發展與未來的規劃具有相當的助益；想想，若其他的競爭者對未來數年（3～5年）所欲進攻的市場、所欲開發的產品或技術已有完整的規劃，而本企業（或研究單位）沒有，未來誰將會勝出，不辯自明。
其它有關技術地圖資料，請參閱蔡璞老師部落格：http://blog.sina.com.tw/tsaipwu/

- 2 -